



## 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月8日

上場取引所 東

上場会社名 ケル株式会社

コード番号 6919 URL <http://www.kel.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 土居 悦郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 三國 武幸

TEL 042-374-5810

四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日

配当支払開始予定日

平成28年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	4,562	△7.9	327	△40.8	351	△36.3	251	△28.5
28年3月期第2四半期	4,951	4.4	552	7.2	551	△2.1	351	△7.2

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 171百万円 (△44.0%) 28年3月期第2四半期 307百万円 (△31.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	34.61	—
28年3月期第2四半期	48.41	—

※ 平成28年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	13,599	10,561	77.7
28年3月期	13,596	10,505	77.3

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 10,561百万円 28年3月期 10,505百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	7.00	—	8.00	15.00
29年3月期	—	7.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	16.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 平成28年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は、「—」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は8円となり、1株当たり年間配当金は15円となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,500	3.1	730	△7.5	740	△12.0	470	△11.1	64.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 平成29年3月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	7,743,000 株	28年3月期	7,743,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	476,175 株	28年3月期	475,749 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	7,266,958 株	28年3月期2Q	7,268,576 株

(注) 平成28年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
2. 当社は、平成28年6月29日開催の第54回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成28年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。なお、株式併合を考慮しない場合の平成29年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下の通りです。
  - (1) 平成29年3月期の配当
    - 1株当たり配当金
    - 第2四半期末 7円
    - 期末(予想) 8円
  - (2) 平成29年3月期の連結業績予想
    - 1株当たり当期純利益
    - 第2四半期末(累計) 17円30銭
    - 通期(予想) 32円33銭

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
(4) 追加情報 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善、設備投資の増加傾向があったものの、個人消費の回復は弱く、全体の景気は横ばい状態が続きました。

一方、米国経済は引き続き堅調に推移しており、欧州についても英国のEU離脱問題の影響が懸念されたものの、緩やかな回復基調となりました。また、中国経済は工業生産や消費など、一部持ち直しの動きを見せているものの、世界的な景気下振れリスクは残っており、先行きは依然として不透明な状況となっております。

このような状況の下、当社グループは注力市場の動向を見極めた受注活動を展開するとともに、生産性の向上によるコスト削減等に取り組み、企業基盤のさらなる強化に努めました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は45億62百万円（前年同四半期比7.9%減）、利益面につきましては営業利益3億27百万円（同40.8%減）、経常利益3億51百万円（同36.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億51百万円（同28.5%減）となりました。

なお、当社グループは、単一セグメントに属するコネクタ、ラック、ソケット等の製造・販売を行っているため、セグメント別の記載を省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ2百万円増加し、135億99百万円となりました。これは、現金及び預金の減少額4億63百万円並びに受取手形及び売掛金の減少額1億14百万円があったものの、電子記録債権の増加額6億22百万円があったこと等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ52百万円減少し、30億38百万円となりました。これは、設備未払金（流動負債「その他」）の減少額1億5百万円があったこと等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ55百万円増加し、105億61百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ、0.4ポイント上昇し、77.7%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月11日に公表しました通期の連結業績予想値に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## (会計方針の変更)

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

## (4) 追加情報

## (繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,175,423	2,712,263
受取手形及び売掛金	2,305,531	2,191,189
電子記録債権	596,885	1,219,210
商品及び製品	520,195	521,742
仕掛品	41,994	50,049
原材料及び貯蔵品	484,673	602,383
その他	411,745	386,373
貸倒引当金	△2,890	△3,333
流動資産合計	7,533,556	7,679,877
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,879,436	1,810,491
機械装置及び運搬具（純額）	1,281,117	1,248,402
工具、器具及び備品（純額）	262,999	211,540
土地	1,171,754	1,171,754
建設仮勘定	—	8,800
有形固定資産合計	4,595,308	4,450,988
無形固定資産	94,155	99,926
投資その他の資産		
投資有価証券	562,425	561,104
その他	811,422	807,698
投資その他の資産合計	1,373,848	1,368,803
固定資産合計	6,063,312	5,919,718
資産合計	13,596,868	13,599,596
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,181,531	1,268,565
短期借入金	150,000	150,000
1年内償還予定の社債	40,000	40,000
1年内返済予定の長期借入金	328,000	280,000
未払法人税等	64,634	150,523
賞与引当金	175,123	188,056
役員賞与引当金	30,000	—
その他	429,465	303,381
流動負債合計	2,398,754	2,380,526
固定負債		
社債	210,000	190,000
長期借入金	60,000	30,000
退職給付に係る負債	415,767	431,354
その他	6,406	6,429
固定負債合計	692,174	657,783
負債合計	3,090,928	3,038,310

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,617,000	1,617,000
資本剰余金	1,440,058	1,440,058
利益剰余金	7,603,344	7,738,581
自己株式	△246,105	△246,403
株主資本合計	10,414,297	10,549,236
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	115,063	113,073
為替換算調整勘定	32,326	△48,477
退職給付に係る調整累計額	△55,747	△52,546
その他の包括利益累計額合計	91,642	12,049
純資産合計	10,505,940	10,561,286
負債純資産合計	13,596,868	13,599,596

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	4,951,992	4,562,264
売上原価	3,561,001	3,411,271
売上総利益	1,390,991	1,150,993
販売費及び一般管理費	838,093	823,894
営業利益	552,898	327,098
営業外収益		
受取利息	991	858
受取配当金	11,982	12,982
為替差益	—	8,995
その他	4,661	5,393
営業外収益合計	17,636	28,229
営業外費用		
支払利息	4,810	2,803
為替差損	10,399	—
その他	3,724	1,427
営業外費用合計	18,935	4,230
経常利益	551,599	351,097
特別損失		
固定資産除却損	314	707
特別損失合計	314	707
税金等調整前四半期純利益	551,285	350,390
法人税、住民税及び事業税	187,506	129,171
法人税等調整額	11,872	△30,294
法人税等合計	199,378	98,877
四半期純利益	351,906	251,513
親会社株主に帰属する四半期純利益	351,906	251,513

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	351,906	251,513
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△42,192	△1,989
為替換算調整勘定	△3,941	△80,804
退職給付に係る調整額	1,448	3,200
その他の包括利益合計	△44,685	△79,593
四半期包括利益	307,220	171,919
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	307,220	171,919
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	551,285	350,390
減価償却費	360,755	366,645
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△24	443
賞与引当金の増減額 (△は減少)	8,242	13,602
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△14,000	△30,000
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	7,934	15,586
受取利息及び受取配当金	△12,974	△13,840
支払利息	4,810	2,803
為替差損益 (△は益)	9	508
固定資産除却損	314	707
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,024	△550,794
たな卸資産の増減額 (△は増加)	62,482	△137,758
仕入債務の増減額 (△は減少)	△115,520	113,725
その他	11,260	27,201
小計	863,551	159,221
利息及び配当金の受取額	12,971	13,839
利息の支払額	△4,970	△2,884
法人税等の支払額	△351,469	△53,310
法人税等の還付額	—	15,661
営業活動によるキャッシュ・フロー	520,083	132,528
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△307,390	△328,848
投資有価証券の取得による支出	△432	△440
貸付金の回収による収入	1,261	1,187
保険積立金の積立による支出	△7,879	△6,536
保険積立金の払戻による収入	—	21,710
その他	—	△13,329
投資活動によるキャッシュ・フロー	△314,441	△326,256
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△82,000	△78,000
社債の償還による支出	△40,000	△20,000
自己株式の取得による支出	△1,029	△298
配当金の支払額	△189,777	△116,879
財務活動によるキャッシュ・フロー	△312,807	△215,177
現金及び現金同等物に係る換算差額	△546	△54,255
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△107,713	△463,159
現金及び現金同等物の期首残高	3,187,539	3,175,423
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,079,826	2,712,263

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。